6
2

[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 сентября 2024 года                                                                                                № 619
О комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района
В   соответствии  с  Федеральным  законом  от  29  декабря  2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского  автономного   округа – Югры  от  8  августа   2024   года  № 21-нп «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), Порядке
создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений» п о с т а н о в л я ю:
           1. Создать комиссию по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
           2. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
           3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

           4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
           5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.
Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков
                                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению администрации

                                                                                                   Белоярского района

                                                                                               от 10 сентября 2024 года № 619
С О С Т А В

комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района
	Заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам
	-  председатель комиссии

	Председатель Комитета по образованию администрации Белоярского района
	-  заместитель председателя комиссии

	Заместитель председателя, начальник Административного отдела Комитета по образованию администрации Белоярского района
	-  секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Председатель Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	Председатель Комитета муниципальной собственности администрации Белоярского района

	Начальник отдела по организации деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района

	Начальник юридическо-правового управления администрации Белоярского района

	Председатель Общественного совета по общему образованию и дополнительному образованию детей Белоярского района

(по согласованию)

	____________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

Белоярского района

от 10 сентября 2024 года № 619
П О Л О Ж Е Н И Е

о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района
1. Общие положения
           1.1.  Настоящее Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района (далее – Положение), регламентирует деятельность о комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района (далее – Комиссия).
           1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Федеральным законом от 29  декабря  2012 года  № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского  автономного   округа – Югры  от  8  августа   2024   года  № 21-нп «О Порядке проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных организаций), Порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений» (далее – Приказ № 21-нп), настоящим Положением.

           1.3. Основными принципами работы  Комиссии  являются  компетентность, объективность, гласность, соблюдение норм профессиональной этики.
2. Задачи Комиссии
           Задачами комиссии являются:

           1) оценка последствий  принятого  решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района (далее – оценка последствий принятого решения);
           2) защита  прав и законных интересов детей в части обеспечения надлежащих условий для их жизнедеятельности, образования, развития.
 3. Функции Комиссии
           Функциями Комиссии являются:

           1) рассмотрение представленного заявления о проведении  оценки последствий принятого решения (далее – заявление) и документов, представленных в соответствии с Приказом № 21-нп;

           2) организация и проведение оценки последствий принятого решения по совокупности критериев согласно Приказу № 21-нп;
           3) принятие решения и составление  заключения  по итогам оценки последствий принятого решения.
4. Права Комиссии
           Комиссия для выполнения возложенных на нее функций при решении вопросов, входящих в ее компетенцию, имеет право:

           1) запрашивать документы, материалы и информацию, необходимые для принятия решения по рассматриваемым вопросам, и устанавливать сроки их представления;

           2) приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, привлекать на добровольной и безвозмездной основе экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений;
           3) для выявления мнения населения обращаться в уполномоченные органы с просьбой об организации опроса граждан, проведения собрания граждан и т.д.;
           4) осуществлять иные действия, необходимые для принятия обоснованного решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района (далее – организация).

5. Порядок организации деятельности Комиссии
           5.1.  В состав Комиссии входят представители администрации Белоярского района, органов администрации Белоярского района, осуществляющих функции и полномочия учредителя учреждений, иных органов администрации Белоярского района, Общественного совета по общему образованию и дополнительному образованию детей Белоярского района.

           Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

           5.2. Персональный состав Комиссии утверждается  постановлением администрации Белоярского района.

           5.3. Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии.
           5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

           5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 2/3 ее состава.
           5.6. Решение Комиссии принимается большинством голосов ее членов, присутствующих на заседании. В случае равенства голосов право решающего голоса принадлежит председательствующему на заседании.
           5.7. Заседания Комиссии протоколируются. Каждый протокол подписывается председателем и секретарем Комиссии.
           5.8. Комиссия принимает соответствующее решение в течение 30 дней со дня регистрации заявления в журнале учета заявлений о проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации Белоярского района.
           В течение 5 рабочих дней со дня оценки последствий принятия решения Комиссия уведомляет соответствующий орган администрации Белоярского района, в ведении которого находится организация, о принятом решении.
           5.9. Решение Комиссии оформляется в виде заключения по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации  Белоярского  района  (далее – заключение)  по форме   согласно    Приказу № 21-нп.
           В исключительных случаях (проведение экспертизы, исследования, опроса) председатель Комиссии вправе продлить срок подготовки заключения, но не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока лицо, направившее соответствующее заявление.
           5.10. Комиссия дает отрицательное заключение в случае, когда по итогам проведенного анализа не достигнуто хотя бы одно из установленных значений критериев оценки последствий принятого решения.
           5.11. Комиссия дает положительное заключение в случае, когда по итогам проведенного анализа достигнуты все установленные значения критериев оценки последствий принятого решения.
           5.12. Заключение подписывается всеми присутствующими членами Комиссии в двух экземплярах, один из которых передается органу администрации Белоярского района, обратившемуся с соответствующим заявлением.

           5.13. Заключение Комиссии размещается на официальном сайте органа администрации Белоярского района, осуществляющего функции и полномочия учредителя организации, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
___________